
Seduta N° 116 Adunanza 27 OTTOBRE 202527 OTTOBRE 2025

Il giorno no 27 del mese di ottobre duemilaventicinque alle ore 10:1027 del mese di ottobre duemilaventicinque alle ore 10:10  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, in modalità mista, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024in via ordinaria, in modalità mista, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024    
con l'intervento di con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Bussalino,Paolo Bongioanni, Enrico Bussalino,
Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Andrea Tronzano, Gian Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Andrea Tronzano, Gian 
Luca VignaleLuca Vignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Marina CHIARELLI - Federico RIBOLDIMarina CHIARELLI - Federico RIBOLDI

DGR 7-1730/2025/XII

OGGETTO:

Legge regionale n. 31/2008 articolo 10, comma 2, lettera a). D.G.R. n. 24-7250 del 17 marzo 2014, come
modificata dalla D.G.R. n. 8-1601 del 29 settembre 2025, Allegato 2, articolo 10 e 11bis. Approvazione dei
criteri, per l’anno 2025, per la concessione di contributi a sostegno del sistema fieristico piemontese. Spesa
di euro 700.000,00 sul capitolo 154205/2025, Missione 14, Programma 02.
          

A relazione di:  Bongioanni

Premesso che:

l’articolo 10 della legge regionale n. 31/2008 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico piemontese”, al
comma 1, stabilisce che la Giunta regionale può concorrere finanziariamente alla promozione e allo sviluppo
sul mercato nazionale e sui mercati esteri del sistema fieristico regionale ed, al comma 2, lettera a), dispone
che la Giunta regionale possa concedere contributi a soggetti organizzatori di manifestazioni fieristiche a
qualifica locale, regionale,  nazionale o internazionale, presenti nel calendario regionale al fine di sostenere
progetti  ed iniziative di  promozione fieristica,  in Italia e all’estero, di  significativo interesse economico,
sociale ed ambientale per la Regione;

nel rispetto delle citate finalità, la Giunta regionale con la deliberazione n. 24-7250 del 17 marzo 2014 ha
approvato  le  nuove  disposizioni  attuative  della  suddetta  legge  regionale,  disciplinando  all’articolo  10
dell’Allegato 2, i requisiti, le modalità ed i tempi per la richiesta dei contributi per lo svolgimento delle
manifestazioni fieristiche di cui al sopra citato comma 2, prevedendo, in particolare, le tipologie delle spese
ammissibili (comma 1) e che la domanda, a firma del legale rappresentante del soggetto organizzatore, debba
essere redatta secondo il bando annuale emanato dagli uffici competenti sulla base dei criteri di assegnazione

Pag 1 di 9



dei contributi stabiliti annualmente dalla Giunta regionale (comma 2).

Richiamato che la DGR n. 6-1421 del 28 luglio 2025 ha approvato la Misura, denominata “Sviluppo del
sistema agroalimentare piemontese di qualità, anni 2025-2026-2027”, che, in particolare:

- prevede una serie di azioni, finalizzate al rafforzamento delle filiere locali di qualità e al consolidamento
della rete territoriale, attraverso i Distretti del Cibo, i Consorzi di Tutela, le Enoteche regionali e le Strade del
vino e del  cibo di  qualità,  e che si  coordinano tra loro per proseguire l’implementazione delle strategie
condivise, orientate alla promozione, alla valorizzazione e alla commercializzazione delle produzioni locali
di qualità;

- ha l’obiettivo di consolidare il posizionamento competitivo del comparto agroalimentare regionale in Italia
e  nel  mondo,  attraverso strumenti  e iniziative  capaci  di  generare valore  aggiunto,  rafforzare la  filiera e
ampliare la presenza sui mercati di riferimento;

-  quale prima azione,  per l’anno 2025,  contempla la “Creazione del  un brand regionale “Piemonte IS -
Eccellenza Piemonte”, in grado di rappresentare l’identità collettiva delle produzioni locali di qualità ovvero
l’adesione  ai  sistemi  europei  di  certificazione  territoriale  (DOP),  la  qualità  artigianale,  la  sostenibilità
ambientale,  la  stagionalità  e  il  legame culturale  e  storico  con il  territorio  condizionandone  l’attuazione
all’adozione del manuale d’uso del Marchio.

Richiamato, inoltre, che:

la DGR n. 8-1601 del 29 settembre 2025, ha disposto di integrare l’Allegato 2 della sopra citata D.G.R. n.
24-7250  del  17  marzo  2014,  che  ha  dettato  le  disposizioni  attuative  della  legge  regionale  n.  31/2008
“Promozione e sviluppo del sistema fieristico piemontese”:

-  aggiungendo,  in  conformità  alla  D.G.R.  n.  6-1421 del  28  luglio  2025,  di  approvazione  della  Misura
“Sviluppo  del  sistema  agroalimentare  piemontese  di  qualità,  anni  2025-2026-2027”,  il  seguente  nuovo
articolo:

«11bis  Promozione  delle  manifestazioni  fieristiche  che  utilizzano  il  marchio  di  qualità  “Piemonte  is
-ECCELLENZA PIEMONTE”

1. La Regione Piemonte concorre a sostenere prioritariamente le manifestazioni fieristiche che si fregeranno
del marchio regionale “Piemonte is - ECCELLENZA PIEMONTE” nelle quali vengono valorizzati i prodotti
agroalimentari regionali aderenti a un sistema di qualità quali PAT, DOCG, DOP, IGP, DOC.»;

-  disponendo che l’efficacia di  tale integrazione sia condizionata alla realizzazione delle relative azioni,
contemplate dalla citata Misura “Sviluppo del sistema agroalimentare piemontese di qualità, anni 2025-2026-
2027”, nel rispetto delle disposizioni ivi contenute.

Richiamato, inoltre, che la DGR n. 23-1686 del 13 ottobre 2025 ha approvato, in attuazione alla suddetta
DGR 6-1421 del 28 luglio 2025, i criteri e le procedure per la concessione dell’uso del brand “Piemonte IS -
Eccellenza Piemonte”, ai sensi della quale possono essere oggetto dell’uso del brand, tra le altre iniziative,
anche le manifestazioni fieristiche regionali.

Dato atto che, come da verifiche della Direzione regionale Cultura, Turismo Sport e Commercio, a fronte del
fatto che le manifestazioni fieristiche rappresentano, in virtù del valore storico culturale e del coinvolgimento
di una pluralità di soggetti, una vetrina di eccezionale importanza per la promozione e la valorizzazione di un
prodotto,  un forte  strumento di  marketing e di  comunicazione oltre  a rappresentare un’attrattiva  ed una
risorsa essenziale per il territorio dal punto di vista economico, culturale, turistico, prevedere, anche con
riferimento agli  ultimi  mesi  del  2025,  la  presenza all’interno delle  manifestazioni  fieristiche di  prodotti
agroalimentari  del  citato  costituendo  brand  regionale  “Piemonte  IS  –  ECCELLENZA  PIEMONTE”

Pag 2 di 9



contribuisce  alla  creazione  di  un’univoca  identificazione  del  territorio  piemontese,  trattandosi  di  uno
strumento di coesione in grado di uniformare gli  standard di comunicazione tra i vari attori del sistema,
aumentare la visibilità sui mercati nazionali e internazionali nonché accrescere il prestigio e la riconoscibilità
del comparto agroalimentare piemontese.

Dato atto, inoltre, che la suddetta Direzione ha, pertanto, provveduto a delineare, tenendo anche conto di
quanto sopra rappresentato,  i criteri per la concessione di contributi a favore dei Comuni piemontesi sedi
delle manifestazioni fieristiche con qualifica nazionale, regionale, locale presenti nel Calendario regionale
delle manifestazioni fieristiche 2025, per disciplinare, nello specifico, le finalità e i riferimenti normativi, i
beneficiari, gli interventi e le spese ammissibili, le agevolazioni, i criteri di ammissione delle domande, i
termini del procedimento, le esclusioni, le revoche, le rinunce e i controlli, stimando un fabbisogno pari ad
euro 700.000,00.

Dato atto che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 700.000,00, trova copertura sul capitolo
154205/2025  per  l’annualità  2025  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027,  nell'ambito  della
Missione 14, Programma 02. 

Ritenuto, pertanto, di:

- approvare, ai sensi della legge regionale n. 31/2008 ed in conformità all’articolo 10 e 11 bis della D.G.R. n.
24-7250 del 17 marzo 2014, come modificata dalla DGR n. 8-1601 del 29 settembre 2025, i “Criteri per la
concessione  di  contributi  a  sostegno  del  sistema  fieristico  piemontese  2025”,  per  l’anno  2025,  di  cui
all’Allegato  A,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  destinando  euro
700.000,00;

- di demandare alla Direzione regionale Cultura, Turismo, Sport e Commercio l’adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi necessari per l'attuazione della presente deliberazione.

Richiamati:

il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27/04/2016  "Regolamento
generale sulla protezione dei dati";

la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027”;

il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

la l.r. n. 2 del 27/02/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”;

la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13.
Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''.  Approvazione del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per l'importo
pari ad euro 700.000,00 sono esclusivamente quelli sopra riportati. 

Pag 3 di 9



Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024; 

Tutto ciò premesso,

la Giunta regionale, a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di approvare, ai sensi della legge regionale n. 31/2008 ed in conformità all’articolo 10 e 11bis della D.G.R.
n. 24-7250 del 17 marzo 2014, come modificata dalla DGR n. 8-1601 del 29 settembre 2025, i “Criteri per la
concessione  di  contributi  a  sostegno  del  sistema  fieristico  piemontese  2025”,  per  l’anno  2025,  di  cui
all’Allegato  A,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  destinando  euro
700.000,00;

-  che  il  presente  provvedimento,  per  l'importo  pari  ad  euro  700.000,00,  trova  copertura  sul  capitolo
154205/2025 per l’annualità 2025 del bilancio regionale di previsione finanziario 2025-2027, nell'ambito
della Missione 14, Programma 02;

- di demandare alla Direzione regionale Cultura, Turismo, Sport e Commercio l’adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi necessari per l'attuazione della presente deliberazione;

-  che il  presente provvedimento non comporta effetti  prospettici  sulla gestione finanziaria,  economica e
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’ art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs 33/2013, sul sito
istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Pag 4 di 9



Allegato A

Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio

  Settore Commercio e Terziario – Tutela dei consumatori

Criteri per la concessione di contributi a sostegno del sistema fieristico piemontese per 
l’anno 2025

(legge regionale n. 31/2008, articolo 10, comma 2, lettera a) e D.G.R. n. 24-7250 del 17 marzo 2014, come 
modificata dalla D.G.R. n. 8 – 1601 del 29 settembre 2025, Allegato 2, articolo 10 e 11bis)

DGR-1730-2025-All 1-Allegato A Manifestazioni Fieristiche Contributi.pdf

Pag 5 di 9



1. Finalità 

2. Beneficiari 

3. Dotazione finanziaria

4. Spese ammissibili 

5. Entità del contributo

6. Presentazione delle domande

7. Termini del procedimento

8. Esclusioni, revoche e rinunce

9. Controlli

10. Responsabile del procedimento

1. Finalità 

Nel  quadro delle  iniziative promozionali  volte  a  favorire  lo  sviluppo economico regionale,  il 
presente documento disciplina i criteri per la concessione dei contributi regionali a sostegno del 
sistema  fieristico  piemontese,  in  particolare  alle  manifestazioni  fieristiche  con  qualifica 
nazionale, regionale, locale in programma in Piemonte nell’anno 2025.

I  presenti  criteri  si  inseriscono  all’interno  della  legge  regionale  n.  31/2008  “Promozione  e 
sviluppo del sistema fieristico piemontese”, articolo 10, comma 2, lettera a), e della D.G.R. n. 
24-7250 del 17 marzo 2014, come modificata dalla D.G.R. n. 8 -1601 del 29 settembre 2025, 
Allegato 2, articolo 10 e 11bis.

2. Beneficiari

I  soggetti  beneficiari  del  contributo  regionale  saranno  i  Comuni  piemontesi  sedi  delle 
manifestazioni fieristiche del Piemonte svolte e concluse alla data di pubblicazione del relativo 
bando o che si svolgeranno e concluderanno entro il 31 dicembre 2025, e che: 

 abbiano qualifica nazionale, regionale, locale, riconosciuta o confermata nel 2024

 siano presenti nel Calendario fieristico regionale del Piemonte del 2025, nella sezione 
dedicata alle “Manifestazioni fieristiche”

 abbiano promosso e valorizzato all’interno della manifestazione i prodotti agroalimentari 
regionali piemontesi aderenti a un sistema di qualità quali PAT, DOCG, DOP, IGP, DOC o, in 
alternativa,  abbiano  aderito  all’utilizzo  del  marchio  regionale  “Piemonte  is  -  ECCELLENZA 

                     

DGR-1730-2025-All 1-Allegato A Manifestazioni Fieristiche Contributi.pdf

Pag 6 di 9



PIEMONTE”, ai sensi della D.G.R. n. 6-1421 del 28 luglio /2025 e della D.G.R. n. 23-1686 del 
13 ottobre 2025.

I Comuni sono autorizzati a destinare il contributo regionale ad altri soggetti organizzatori della 
manifestazione fieristica nei modi consentiti dalle vigenti norme.

3. Dotazione finanziaria

La dotazione finanziaria, di natura regionale, ammonta complessivamente a euro 700.000,00 
disponibile  sul  capitolo  154205/2025  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027, 
nell'ambito della Missione 14, Programma 02. 

4. Spese ammissibili

Sono ammissibili  esclusivamente le  seguenti  tipologie  di  spese di  natura corrente,  al  netto 
dell’IVA:

 canone di locazione dell’area espositiva,

 allestimento per aree comuni,

 comunicazione, promozione e pubblicità (esempio pubblicità su media, comunicazione 
online, catalogo e materiali di promozione),

 canone per la locazione di siti web, piattaforme ed applicazioni informatiche.

Non sono ammesse spese diverse da quelle sopra elencate.

Il  contributo assegnato per  manifestazioni  ancora da svolgersi  o  in  corso di  svolgimento è 
calcolato sulle spese preventivate ed ammissibili. Lo stesso non ammette aumenti derivanti da 
maggiori spese a consuntivo. 

Sono escluse, altresì, le spese per servizi e forniture opzionali (energia elettrica, pulizia spazio 
espositivo,  assicurazioni,  trasporto materiali,  servizi traduzione e interpretariato, materiale di 
consumo, ecc.). Non sono in ogni caso ammessi costi interni o costi del personale.

5. Entità del contributo

L'iniziativa  prevede  l'erogazione  di  un  contributo  a  fondo  perduto  pari  all’80% delle  spese 
ammissibili (IVA esclusa), fino ad un importo massimo pari a: 

 euro 5.900,00 per le manifestazioni enogastronomiche con qualifica nazionale 

 euro 4.900,00 per le manifestazioni enogastronomiche con qualifica regionale

 euro 1.700,00 per le manifestazioni enogastronomiche con qualifica locale.

L’ammissione ai benefici avviene nei limiti della disponibilità delle risorse finanziarie destinate 
alla presente iniziativa.

                     

DGR-1730-2025-All 1-Allegato A Manifestazioni Fieristiche Contributi.pdf

Pag 7 di 9



Il  contributo non può essere riconosciuto  per  la  copertura delle  spese indicate al  suddetto 
paragrafo 4 già finanziate con altri bandi regionali.

6. Presentazione delle domande

Le  domande  potranno  essere  presentate  esclusivamente  dal  Comune,  sede  della 
manifestazione fieristica, in qualità di soggetto organizzatore dell’evento o per conto di altro 
soggetto organizzatore dell’evento, nei seguenti termini:

- nei 20 giorni successivi alla data di pubblicazione del relativo bando, per le manifestazioni 
fieristiche già svolte o che si svolgeranno entro il 31 dicembre 2025.

Il Comune potrà presentare una sola domanda di contributo per ogni manifestazione fieristica 
che si svolgerà sul suo territorio nel 2025. In caso di presentazione di più domande per la 
stessa manifestazione è presa in considerazione e ammessa all’istruttoria soltanto la prima 
presentata in ordine cronologico, mentre le altre saranno da considerare irricevibili.

La disamina delle  istanze e l’ammissione a contributo sarà effettuata dal  Settore regionale 
Commercio e  Terziario  –  Tutela dei  consumatori  della  Direzione Cultura,  Turismo,  Sport  e 
Commercio della Regione Piemonte. 

Le  modalità  di  presentazione  delle  istanze  e  di  presentazione  e  predisposizione  della 
rendicontazione  verranno  puntualmente indicati  nel  relativo  bando  che  approverà  il 
responsabile del procedimento, nel rispetto dei presenti criteri.

7. Termini del procedimento

Il  responsabile  del  procedimento  disporrà  i  provvedimenti  necessari  per  la  conclusione dei 
procedimenti di cui alla presente iniziativa entro 90 giorni dal termine di presentazione delle 
domande.

8. Esclusioni, revoche e rinunce

L’esclusione della domanda avverrà in caso di presentazione fuori dei termini o con modalità 
diverse da quanto previsto dal relativo bando. 

La revoca dei benefici avverrà nei seguenti casi:

- non conformità dei dati dichiarati nella domanda,

- irregolarità della documentazione presentata,

- mancato svolgimento della manifestazione fieristica,

- impossibilità di effettuare i controlli di cui all’art. 9 per cause imputabili al beneficiario,

- esito negativo dei controlli di cui al successivo paragrafo 9.

                     

DGR-1730-2025-All 1-Allegato A Manifestazioni Fieristiche Contributi.pdf

Pag 8 di 9



La revoca comporta la restituzione delle somme erogate, maggiorate degli interessi legali.

Il  beneficiario  può  rinunciare  al  contributo  con  comunicazione  inviata  al  responsabile  del 
procedimento,  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata,  con  la  restituzione  dei  benefici 
eventualmente erogati, maggiorati degli interessi legali.

9. Controlli

Sono previsti controlli documentali del 100% sulla documentazione amministrativa presentata.

I soggetti beneficiari sono tenuti a fornire tutte le informazioni e l’eventuale documentazione 
richiesta ai fini del controllo.

10. Responsabile del procedimento

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Commercio e terziario-Tutela dei 
consumatori della Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio.

                     

DGR-1730-2025-All 1-Allegato A Manifestazioni Fieristiche Contributi.pdf

Pag 9 di 9


		2025-10-28T09:38:16+0100
	ELENA CHIORINO




